
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 48 del 06-02-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di febbraio, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Meschini Giovanni

Bianconi Vanna ASSESSORE-CONSIGL. A

VICE-SINDACO A

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
APPROVAZIONE SCHEMI BILANCIO DI PREVISIONE E DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE TRIENNIO 2018/2020.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 06-02-2018 - Pag.  2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    2. Presenti n.   4.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 06-02-2018 - Pag.  3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.
all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto inoltre l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011, in base al quale “Il bilancio di previsione finanziario è
almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in occasione della sua
approvazione. Le previsioni di entrata e di spesa sono elaborate distintamente per ciascun esercizio, in
coerenza con i documenti di programmazione dell'ente, restando esclusa ogni quantificazione basata sul
criterio della spesa storica incrementale”;

Richiamato il decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017, con il quale viene differito al  28 febbraio 2018 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali;

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Considerato che il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha emesso la circolare del 20/02/2018,
n.5 avente ad oggetto “Chiarimenti in materia di pareggio di bilancio per il triennio 2018-2020 per gli enti
territoriali di cui all’articolo 1, commi da 465 a 508, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio
2017), come modificata dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di bilancio 2018)”.

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo l’all. 9 al d.lgs. n.
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale,
corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.lgs. n. 267/2000, nonché dall’art. 11, comma
3, del d.lgs. n. 118/2011;

http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5534242
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5534242
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5534242
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5534242


Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 06-02-2018 - Pag.  4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di
cui al d.lgs. n. 118/2011 nonché alla normativa vigente in materia di finanza pubblica;

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni:
n. 39 del 06/02/2018 concernente la programmazione del fabbisogno di personale per il-
triennio 2018/2020;
n. 42 del 06/02/2018 concernente la  destinazione, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs.-
n. 285/1992, dei proventi per le violazioni al Codice della Strada;
n. 43 del 06/02/2018 con cui sono stati fissati i prezzi  per la fruizione dei servizi comunali e-
relativamente ai servizi pubblici a domanda individuale il relativo tasso di copertura
tariffaria;
n. 44 del 06/02/2018 con cui si propone al Consiglio comunale di confermare nell’esercizio-
corrente le tariffe già vigenti nel 2017 per IMU e TASI;
n. 45 del 06/02/2018 con cui si propone al Consiglio comunale di confermare nell’esercizio-
corrente le aliquote dell’Addizionale comunale all’Irpef già  vigenti nel 2017;
n. 46 del 06/02/2018 con cui sono state confermate per l’esercizio corrente le tariffe già-
vigenti nel 2017 per Tosap, Imposta sulla Pubblicità e Diritti Pubbliche Affissioni;
n. 47 del 06/02/2018 con cui viene approvato il Piano Finanziario e le tariffe TARI per-
l’esercizio corrente;

Dato atto che:

il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio,-
come si evince dal prospetto allegato alla presente deliberazione;

ai sensi dell’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007 viene fissato nella misura dello-
0.5% delle spese correnti previste in ciascuno degli anni di programmazione il limite di
spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione;

la spesa di personale iscritta in bilancio rispetta quanto disposto dal comma 557 dell’art.1-
della Legge 296/2006;

i proventi  da permessi a costruire sono così previsti e destinati:-

2018 % 2019 % 2020 %

Previsione oneri di urbanizzazione 150.000,00 200.000,00 220.000,00

Destinati a spesa corrente 9.000,00 6,00 122.000,00 61,00 162.000,00 73,64

Destinati a invesitmenti 141.000,00 94,00 78.000,00 39,00 58.000,00 26,36

Visto il verbale di chiusura alla data del 31.12.2017, conservato in atti, dal quale risulta la seguente
situazione riassuntiva finale di Avanzo presunto:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 06-02-2018 - Pag.  5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Considerato che si rende quindi necessario procedere, così come previsto dall’art.174 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e dall’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio
2018/2020 con funzione autorizzatoria, le cui previsioni sono di competenza e cassa per il primo
anno e di sola competenza per il biennio successivo;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 06-02-2018 - Pag.  6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

VISTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:
-parere favorevole sulla regolarità tecnica;
-parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di1.
Programmazione per il triennio 2018/2020, così come risultante dal documento allegato alla
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

Di approvare , ai sensi dell’art . 187 del D.lgs. n. 267/2000  il verbale di chiusura alla data del2.
31.12.2017, conservato in atti, le cui risultante sono state espresse in premessa e che si intendono
qui integralmente richiamate.

Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del3.
d.lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo
l’allegato 9 al d.lgs. n. 118/1011, così come risulta allegato alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale, di cui si riportano le risultanze espresse nel quadro generale
riassuntivo:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 06-02-2018 - Pag.  7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 06-02-2018 - Pag.  8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che il bilancio di previsione 2018-2020 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio4.
di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 465 a 508, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge
di bilancio 2017), come modificata dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di bilancio
2018)”, come risulta dal prospetto allegato.

Di dare atto che il bilancio di previsione 2018-2020 garantisce il pareggio generale e rispetta gli5.
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000.

Di fissare, in relazione all’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, come modificato6.
dall’articolo 46, comma 3, del d. legge n. 112/2008 (L. n. 133/2008), il limite massimo di spesa per
l’affidamento degli incarichi di collaborazione nella misura dello 0,5% delle spese correnti
iscritte in ciascuno degli anni di programmazione.

Di dare atto che nel bilancio di previsione 2018-2020 i proventi  da permessi a costruire sono7.
così previsti e destinati:

2018 % 2019 % 2020 %

Previsione oneri di urbanizzazione 150.000,00 200.000,00 220.000,00

Destinati a spesa corrente 9.000,00 6,00 122.000,00 61,00 162.000,00 73,64

Destinati a invesitmenti 141.000,00 94,00 78.000,00 39,00 58.000,00 26,36

Di dare atto che la presente programmazione rispetta i vincoli di spesa relativi al personale8.
dipendente disposti dal comma 557 dell’art.1 della Legge 296/2006 :



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 06-02-2018 - Pag.  9 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

spesa media

2011/2013

spesa intervento 01 3.024.954,54       3.387.049,72       2.816.362,00       2.762.167,00       

spese incluse nell'int.03 32.644,80            7.350,00              -                       -                       

irap 163.438,31          197.697,54          166.530,00          162.919,00          

Totale spese di personale 3.221.037,65       3.592.097,26       2.982.892,00       2.925.086,00       

spese escluse 736.777,17          1.109.457,84       670.090,67          670.090,67          

Spese soggette al limite 2.484.260,48       2.482.639,42       2.312.801,33       2.254.995,33       

2019 2020
T�L�������������

2018

Di trasmettere lo schema di bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del9.
prescritto parere.

 Di trasmettere lo schema di bilancio e tutti gli allegati al consiglio comunale per la relativa10.
approvazione.

****************
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

****************



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 06-02-2018 - Pag. 10 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N.                                              li 23-01-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Teloni Elisa

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Teloni Elisa

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    23-01-19                    al   06-02-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


